⁴⁶ CASTIGLIONI, *Gli ordinari*, cit., pp. 13-16; CATTANEO, *Ottone Visconti*, cit., pp. 161-62.

⁴⁷ ACD, *Capitolo Metropolitano*, Statuti cart. LXXVI, 28.

⁴⁸ ASM, *Comuni*, Milano, cart. 48, fasc. 3.

nisi de certis familiis ortus ac ad altare maius ipsius ecclesie ordinatus nec alio modo qualificatus fuerit »⁴⁹.

Nel primi decenni del Cinquecento si ebbero ammissioni tra gli ordinari di persone gradite al principe, che in quel momento dominava nel ducato. Il 5 marzo 1506 Ludovico XII, re di Francia e duca di Milano, scrisse una lettera al Capitolo perché fosse assegnata una ordinaria « benedilecto nostro magistro Gabrieli de Alegre apostolo protonotario filio benedilecti . . . conciliarii et cambellani nostri domini Alegre »⁵⁰. Francesco II Sforza tentò di seguire la tradizione dei suoi avi nell'ingerirsi nelle nomine ai benefici ecclesiastici nel ducato, ma non avendo la statura politica del primo duca Sforza, di cui portava il nome, dovette venire ad accordi con Clemente VII⁵¹. Da parte sua, la Sede apostolica continuò a conferire le ordinarie ad ecclesiastici della corte romana: a Traiano de *Alicornis*, cameriere segreto del papa e « perfetto servitore » del duca, a Melchione *Largus*, familiare di Paolo III e dal 1531 economo ducale-pontificio⁵². Nel periodo 1500-1535, prima della successione di Carlo V nel ducato milanese, gli ordinari delle famiglie della *Matricola* furono solo il 26,5 % degli ordinari nominati⁵³.

In conseguenza dell'inserimento della *Matricola* negli Statuti del 1553, la deroga specifica a quelle *constitutiones* divenne una norma e da allora venne costantemente inserita nelle bolle delle istituzioni canoniche delle ordinarie, emanate dalla Sede apostolica o dalla Curia arcivescovile milanese per indulto papale. La prima istituzione canonica pervenutaci dopo la promulgazione degli Statuti del 1553 fu quella del conferimento dell'ordinaria a Giovan Francesco Sormani (13 gennaio 1558). Nella bolla, Paolo IV nominò il Sormani « etiam si in . . . statutis ac consuetudinibus predictis (della Metropolitana) cavetur expresse quod nullus predictos . . . ipsius ecclesie canonicatus et prebendas ordinarios nuncupatos obtinere vel assequi possit nisi esset de agnatione seu parentella descriptis in chronica seu tabula eorum qui iuxta statuta seu fundatione aut privilegia et indulti huiusmodi ad obtinendum canonicatum et prebendas ordinarios nuncupatos ipsius ecclesie habiles existant et ad altare maius dicte ecclesie clericali carattere insignitus ac forsam alias certo in illis expresso modo qualificatus existerent . . . specialiter et